چشم خرد نیز باید بسته باشد؛ زیرا چشم باز شریک در تحریفی است که نفس عامل آن است. بدین سان، مولوی با مقایسهٔ نفس با خر می‌گوید:

ببند چشم خر و برگشای چشم خرد^{۵۸}

پژوهشگران عرفان اسلامی و عرفان یهود به این برتری شهود بر دیگر روشهای ادراک نزد عرفای پی برده‌اند. این خصوصیات را می‌توان در عقاید ابن عربی (ف/۶۳۸ق/ ۱۲۴۰م) بزرگ‌ترین عارف اسلامی، بازیافت که برای شهود در آنچه گربن تخیل خلاق می‌نامید رجحان قایل شده است.^{۵۹} اما معرفت عرفانی نافی دیگر حواس ادراک، همچون شنوایی (که اغلب با آن رقابت می‌کند)، بویایی، و حتی چشایی نیست. مثلاً به باور مولوی، بو نقشی استثنایی در معرفت عرفانی دارد و این باور جزو ویژگیهایی در شعر مولوی است که سزاوار بررسی دقیق‌تر است.